ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida!”

Fone: (51) 3561-4050/ 3561-1292- Estância Velha/RS
www.estanciavelha.rs.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEDEIT

Departamento Municipal de Turismo

EDITAL – CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COTAS DE PATROCÍNIOS

ANIVERSÁRIO ESTÂNCIA VELHA 2023

Documento publicado em 05 de agosto de 2023.

http://www.estanciavelha.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida!”

Fone: (51) 3561-4050/ 3561-1292- Estância Velha/RS
www.estanciavelha.rs.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo

Departamento Municipal de Turismo

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

CREDENCIAMENTO DE

PATROCINADORES DO EVENTO OFICIAL

DA “SEMANA DE ESTÂNCIA VELHA”, com o

tema: “Aniversário de Estância Velha 2023” .

O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições legais,

atendendo ao previsto na Lei Municipal nº 2.554/2021, TORNA PÚBLICO o

presente EDITAL e faz saber que estará recebendo propostas de patrocínio para

a realização da “SEMANA DE ESTÂNCIA VELHA”, com o tema: “Aniversário de

Estância Velha 2023”.

PREÂMBULO

A “SEMANA DE ESTÂNCIA VELHA”, com o tema: “Aniversário de Estância Velha

2023” é alusivo a data do dia 8 de setembro de 1959, quando ocorreu a edicção da

Lei estadua n° 3.818, que emancipou o Município de Estância Velha.

DO EVENTO

As atividades alusivas ao aniversário de emcancipação político administrativa
serão realizadas a partir do dia 01 ao dia 28 de setembro de 2023 ,com a seguinte
programação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA/RS

PROGRAMAÇÃO OFICIAL – ANIVERSÁRIO 64 ANOS DE ESTÂNCIA VELHA 2023

ATIVIDADE DATA  HORA  LOCAL  JUSTIFICATIVA

ABERTURA DA
SEMANA DA
PÁTRIA

01/09/2023
– SEXTA-
FEIRA

08h
Praça 1° de
Maio

Abertura das atividades
alusivas a Semana da Pátria.

ABERTURA DO
ANIVERSÁRIO
DE ESTÂNCIA
VELHA 2023

01/09/2023
– SEXTA-
FEIRA

20h
Praça 1° de
Maio

Abertura simbólica da Semana de
Estância Velha – Ano 63, com
cerimônia de lançamento, citando
programação completa, homenagens
aos emancipacionistas, presença da
comunidade e instituições locais e
show teatral com o Circo Teatro
Teleco.

CÃOMINHADA
02/09/2023
– SÁBADO

08h

Saída:
Paradouro
Rota
Romântica

O programa visa estimular a
comunidade ter maior afeto
junto ao seu pet,
proporcionando bem-estar e

http://www.estanciavelha.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida!”

Fone: (51) 3561-4050/ 3561-1292- Estância Velha/RS
www.estanciavelha.rs.gov.br

Oswaldo
Metz

lazer em uma caminhada
regada de alegria.

CIRCUITO DE
TURISMO
RURAL

03/09/2023
–
DOMINGO

9h –
13h –
15h

Saída:
Praça 1° de
Maio

Circuito de visitação nas
propriedades com potencial
turístico da cidade.

RÚSTICA DE
ANIVERSÁRIO

03/09/2023
–
DOMINGO

9h
Saída:
Praça 1° de
Maio

Atividade alusiva ao esporte
com principal objetivo de
estimular a comunidade as boas
práticas do bem-estar.

PROJETO:
PREFEITO,
SECRETÁRIOS E
VEREADORES
MIRIM

06/09/2023
– SEXTA-
FEIRA

13h
às
18h

Secretarias
Municipais
da
Prefeitura
Municipal e
Câmara de
Vereadores

O objetivo geral de promover a
interação entre a Câmara
Municipal, Prefeitura e a escola,
permitindo ao estudante participar
do processo e compreender o
papel do Legislativo Municipal
dentro do contexto social em que

vive.

TRILHA
URBANA

09/09/2023
– SÁBADO

9h às
11h

Reserva
Ecológica
Leopoldo
Alberto
Baeckel
(Matinho da
Prefeitura)

Será uma experiência
enriquecedora, em comemoração
ao aniversário da cidade,
proporcionando uma visão
abrangente sobre as ações que
podem ser tomadas, garantindo
um futuro mais sustentável para
nossos filhos e netos.

FESTA DE RUA
– PROMOÇÃO:
RÁDIO UNIÃO

10/09/2023
–
DOMINGO

14h
às
20h

Av.
Presidente
Vargas –
Centro

Evento promovido em parceria
com a Rádio União,
proporcionando um dia de lazer,
música, gastronomia e atividades
para todas as famílias.

FEIRÃO DE
EMPREGOS

11/09/2023
–
SEGUNDA-
FEIRA

12h
às
17h

Praça 1° de
Maio

O feirão de empregos tem como
objetivo estreitar os laços entre
comunidade e as empresas locais,
concentrando as empresas e os
candidatos as vagas de emprego
em um único espaço.

BAILE DE
EMANCIPAÇÃO
PROMOVIDO
PELO GRUPO
CONVIVER

13/09/2023
– QUARTA-
FEIRA

13h
às
17h

Sociedade
Canto Lyra

O baile tem por objetivo
promover o bem-estar e o
convívio social para as pessoas
da 3ª idade.

FESTEJOS
FARROUPILHAS
COM FAMÍLIA
GUEDES

14/09/2023
– QUINTA-
FEIRA

20h
Praça 1° de
Maio

Atividade relacionada a
Semana Farroupilha do
município.

http://www.estanciavelha.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida!”

Fone: (51) 3561-4050/ 3561-1292- Estância Velha/RS
www.estanciavelha.rs.gov.br

DESFILE
CÍVICO

16/09/2023
– SÁBADO

08h
Av. Presidente
Vargas –
Centro

O desfile cívico 2023, excepcionalmente,
no dia 16 de setembro visa desenvolver os
sentidos de amor à Pátria e civismo.
Envolvendo a comunidade escolar,
instituições públicas, projetos sociais e
entidades.

6ª MOSTRA DE
CARROS
ANTIGOS

17/09/2023
–
DOMINGO

08h
às
19h

Praça 1° de
Maio

Mostra de carros antigos,
colecionadores de relíquias.
Feira de artesanato e música
ao-vivo, proporcionando as
famílias momento de lazer e
entretenimento.

3°
CICLOTURISMO

17/09/2023
–
DOMINGO

9h

Saída:
Pavilhão de
Atividades
Culturais
Reinato
Ênio Trein -
PAC

Atividade alusiva ao esporte
com principal objetivo de
estimular a comunidade as
boas práticas do bem-estar.

CULTURA NA
CASA CASSEL

23/09/2023
– QUINTA-
FEIRA

13h
às
21h

Casa Cassel

Atividades culturais com a
técnica Plain Air (pintura ao ar
livre), Sarau Literário e Sessão
de Cinema ao ar livre.

3° DESENVOLVEV
28/09/2023
– QUINTA-
FEIRA

19h
Sociedade
Canto União

Prêmio de Destaque Empresarial,
a ser concedido anualmente como
homenagem as empresas
estabelecidas no município, que
tenham colaborado com o
desenvolvimento local.

1- DO OBJETIVO

1.1. O presente edital tem por objetivo o credenciamento de pessoas físicas ou

jurídicas patrocinadoras do evento, nos termos e condiçoes constantes da Lei

Municipal n° 2554 de 09 de agosto de 2021 e deste edital.

1.2. Os patrocínios de que trata este edital constituem-se em transferência

gratuita, em caráter definitivo, de recursos visando a realização da

“SEMANA DE ESTÂNCIA VELHA”, com o tema: “Aniversário de Estância

Velha 2023”:

1.3. São formas de patrocínio:

I - O repasse financeiro de valores;

II - A contratação de prestação de serviço, conforme a necessidade do evento;

III - A aquisição e distribuição de bens móveis para o evento.

IV – Custeio de produtos de alimentação e insumos para consumo.

V – Suporte e viabilização financeiro da Banda de música do 19° BI MTZ durante
o Desfile cívico no dia 16/09.

http://www.estanciavelha.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida!”

Fone: (51) 3561-4050/ 3561-1292- Estância Velha/RS
www.estanciavelha.rs.gov.br

1.3.1 . custo estimado do inciso V é de no máximo R$ 12.000,00 (doze mil reais),
mediante pagamento direto dos custos da Banda.

1.4. As empresas credenciadas nos termos deste Edital celebrarão Termo de

Patrocínio com o Município de Estância Velha, no qual constará,

especificamente, a forma de inserção do(s) nome(s) e/ou marca(s) de cada

patrocinador nos materiais relacionados à promoção, divulgação e

programação do evento.

1.5. O patrocínio será destinado ao custeio de serviços relacionados com a

produção do referido evento.

1.6. Em contrapartida ao patrocínio, o Município, na forma de cotas

proporcionais à doação, promoverá conforme previsto no §2º, do art. 4º, da Lei

Municipal nº 2.554/2021, espaço em mídias.

2- DAS COTAS

As cotas de patrocínio podem ser adquiridas sob a forma de aporte financeiro ao

Município, contratação direta de prestação de serviço e aquisiçao de produtos,

conforme a necessidade do evento, conforme segue:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA - RS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEDEIT

Departamento Municipal de Turismo

ANIVERSÁRIO 64 ANOS DE ESTÂNCIA VELHA 2023

COTAS DE PATROCÍNIO

PATROCÍNIO MASTER

Valor: R$10.000,00

Cotas: Duas Cotas

Chancela: Patrocínio Master

1 Marca e veiculada na programação oficial.

2 Anúncio em jornais locais e regionais.

3 Folders da programação, distribuídos ao comércio local.

4 Folders distribuídos nas escolas do município de Estância Velha.

http://www.estanciavelha.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida!”

Fone: (51) 3561-4050/ 3561-1292- Estância Velha/RS
www.estanciavelha.rs.gov.br

5 Posts e stories para redes sociais com logotipo da empresa
patrocinadora.

6
Citação da marca antes do nome do evento na contagem regressiva
(20 minutos antes de cada espetáculo/apresentação).

7
Citação da marca antes do nome ou gravação antes e depois de cada
espetáculo.

8
Espaço físico de até 25m² sem estrutura, durante as atividades da
programação, destinado comercialização e exposição de produtos
e/ou publicidade.

9 Direito ao uso da palava do representante do patrocinador na
abertura oficial do evento.

10
A marca será aplicada nas peças e anunciada nos áudios antes do
nome do
evento, sob a chancela “PATROCÍNIO MASTER”.

11
Exclusividade da empresa/marca no segmento de atuação.

PATROCÍNIO

Valor: R$5.000,00

Cotas: Cinco Cotas

Chancela: Patrocínio

1 Programação oficial do evento e acesso preferencial a todas as atrações.

2 Anúncio em jornais locais e regionais.

3 Folders da programação, distribuídos ao comércio local.

4 Folders distribuídos nas escolas do município de Estância Velha.

5 Posts e stories para redes sociais com logotipo da empresa patrocinadora.

6
Espaço físico de até 20m² sem estrutura, durante as atividades da
programação, destinado comercialização e exposição de produtos e/ou
publicidade.

7 Direito à fala de representante na abertura oficial do evento.

8
A marca será aplicada nas peças e anunciada nos áudios antes do nome do
evento, sob a chancela “PATROCÍNIO”.

http://www.estanciavelha.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida!”

Fone: (51) 3561-4050/ 3561-1292- Estância Velha/RS
www.estanciavelha.rs.gov.br

APOIO

Valor: R$3.000,00

Cotas: Quatro Cotas

Chancela: Apoio

1 Programação oficial do evento e acesso preferencial a todas as atrações.

2 Anúncio em jornais locais e regionais.

3 Folders da programação, distribuídos ao comércio local.

4 Folders distribuídos nas escolas do município de Estância Velha.

5 Posts e stories para redes sociais com logotipo da empresa patrocinadora.

6

7

Espaço físico de até 15m² sem estrutura, durante as atividades da
programação, destinado comercialização e exposição de produtos e/ou
publicidade.

A marca será aplicada nas peças e anunciada nos áudios antes do nome do
evento, sob a chancela “APOIO”.

3- DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 - Poderão ser patrocinadores do ANIVERSÁRIO 64 ANOS DE ESTÂNCIA
VELHA 2023, as pessoas físicas ou jurídicas, com ou sem fins lucrativos.

4-DAS PROPOSTAS DE PATROCÍNIO

4.1 - Os interessados em patrocinar o evento têm até o dia 11/09/2023, para

efetuar o credenciamento, mediante aquisição de cotas de patrocínio,

atendendo as formas e condições constantes do item 3 deste edital. Sendo

que a COTA DE PATROCÍNIO – APOIO, poderá ser adquirida até o dia

28/09/2023.

4.2 - Havendo contra-propostas de patrocínio não tabeladas nas cotas já

previstas, o mesmo poderá ser avaliado pela Secretaria para seu devido

deferimento caso seja de interesse público.

4.3 - A proposta de patrocínio deverá estar acompanhada da seguinte

documentação:

I - Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social, com todas as ALTERAÇÕES

OU CONSOLIDAÇÃO, registradas na Junta Comercial, acompanhado, no caso

de sociedade por ações, da documento de eleição de seus ATUAIS

administradores (em caso de renovação, somente apresentar ALTERAÇÕES OU

CONSOLIDAÇÃO, se houver) - Obs: Em caso de associação, enviar anexado a

última ata da instituição.

http://www.estanciavelha.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida!”

Fone: (51) 3561-4050/ 3561-1292- Estância Velha/RS
www.estanciavelha.rs.gov.br

II- comprovaçao da legitimidade da pessoa signatária da proposta (comprovaçao

de sócio, propietário, ou procuração.

III - Prova de Regularidade com a Fazenda Federal, mediante a apresentação

III - Manual de aplicação da marca, contendo as seguintes informações: site,

redes sociais, logotipos com fundo transparente, vídeos institucionais, jingle,

imagens da empresa, normativa de uso da marca e demais informações que

possam ser pertinentes na criação da comunicação institucional junto ao

evento em questão. Este item poderá ser enviado no formato link online.

IX - Os documentos solicitados no item anterior deverão ser enviados,

juntamente com a proposta de indicação da cota de patrocínio a ser adquirida,

no prazo do item 5.1, para o e-mail: eventos@estanciavelha.rs.gov.br.

5-DO CREDENCIAMENTO DAS PROPOSTAS DE PATROCÍNIO

5.1- Todas as propostas de patrocínio serão credenciadas, desde que atendidos

os critérios e as condiçoes deste edital.

5.2- O credenciamento será efetuado pelo Departamento Mun ic ipa l  do

Turismo.

5.3- A relação dos proponentes credenciados será publicada no Diário Oficial

do Município, tanto dos interessados, quanto aos que estiverem aptos a

patrocinar.

5.4- Da decisão do Diretor do Departamento de Turismo caberá recurso ao

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo –

SEDEIT, no prazo de 02 (dois) dias da data da publicação do julgamento.

6-DISPOSIÇÕES FINAIS

Interessados poderão obter informações e mais esclarecimentos a respeito do

edital através do e-mail: eventos@estanciavelha.rs.gov.br, ou telefone no

número: (51) 3561-4050, ramal 2346.

   Estância Velha, 05 de setembro de 2023.

http://www.estanciavelha.rs.gov.br/
mailto:eventos@estanciavelha.rs.gov.br
mailto:eventos@estanciavelha.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida!”

Fone: (51) 3561-4050/ 3561-1292- Estância Velha/RS
www.estanciavelha.rs.gov.br

  DIEGO WILLIAN FRANCISCO
  Prefeito Municipal de Estância Velha/RS

 GABRIEL BOLL BERLITZ
 Secretário Municipal SEDEIT

  MAICON MARTIM DUTRA
  Diretor Municipal de Turismo

http://www.estanciavelha.rs.gov.br/